广西壮族自治区
财 政 厅 文 件

[bookmark: fileno]桂财预〔2016〕19号

[bookmark: gwzhengwen]关于进一步加强自治区本级政府采购
节约资金收回管理有关事项的通知

区直各有关单位：
为严格政府采购预算约束，规范政府采购支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、国务院办公厅《关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（国办发〔2014〕70号）、自治区人民政府《关于进一步加强和完善预算执行管理工作的通知》（桂政发〔2014〕21号）及有关规定，结合自治区本级实际，现就加强自治区本级政府采购节约资金收回管理有关事项通知如下：
一、政府采购节约资金收回管理的范围
（一）自治区本级预算单位（以下简称预算单位）通过一般公共预算和政府性基金预算采购适用《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例的货物、工程或服务，纳入自治区本级政府采购节约资金收回管理的范围。政府采购工程以及工程建设有关的货物、服务，采用招标方式采购的，适用《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例的不纳入本范围。
一般公共预算、政府性基金预算已安排的政府采购预算，因政策变动或工作计划变更，不再实施的政府采购项目，形成未实际支出的政府采购预算资金，不纳入政府采购节约资金收回管理的范围。
（二）各预算单位政府采购项目在实施政府采购活动后，采购预算金额与支付采购金额（采购合同资金）形成的差额为政府采购节约资金。政府采购节约资金由财政厅按季下文核减预算指标，一律收回财政总预算。
政府采购项目既使用一般公共预算、政府性基金预算资金又使用非财政性资金的，优先使用非财政性资金，其采购节约资金，按照使用一般公共预算、政府性基金预算占政府采购项目总额的比重进行收回。
    二、政府采购节约资金收回的程序
   （一）各预算单位应当自政府采购合同签订之日起2个工作日内将政府采购合同在财政部门指定的媒体上公告，同时负责将项目的政府采购预算和政府采购合同金额等信息录入政府采购合同公告系统中。各预算单位是政府采购项目实施的责任主体，与采购代理机构签订代理业务时，可委托采购代理机构代为发布政府采购合同公告和录入系统等工作，未委托的由各预算单位自行负责。
   （二）财政厅通过政府采购项目合同公告系统，在每季结束后10个工作日内，按预算单位统计、汇总和核实当季政府采购节约资金数额后，下达预算单位政府采购预算核减文件；按下达的预算核减文件，在3个工作日内在预算指标管理系统中收回预算单位指标。
三、政府采购节约资金的管理与监督
（一）对实行分次采购的政府采购项目，政府采购节约资金按各次采购节约金额收回，各预算单位不得将上次政府采购节约资金滚入下次政府采购项目进行再次采购。
（二）各预算单位收到采购预算核减文件后，相应调减单位年度预算指标。财政厅按扣减预算单位政府采购节约资金指标后考核该单位预算执行进度。
（三）主管部门要加强所属各预算单位政府采购节约资金收回管理的监督检查，发现未按规定及时发布政府采购合同公告和录入系统等问题的，督促预算单位及时给予纠正。
（四）财政厅要加强监督检查，发现预算单位未按规定及时发布政府采购合同公告和录入系统等问题的，督促预算单位进行整改，拒不纠正的，对主管部门和预算单位进行约谈。对预算单位违反规定擅自动用政府采购节约资金的，由财政厅责令限期改正，拒不改正的，予以通报并相应扣减当年度预算安排的其他资金，当年度部门预算资金余额不足扣减的相应扣减以后年度部门预算安排规模。
本通知自2016年3月1日起实施。各市、县财政局可参照本通知，结合当地的实际情况，制定具体实施意见。

广西壮族自治区财政厅
2016年2月2日

政府信息公开选项：依申请公开
抄送：各市、县财政局。
广西壮族自治区财政厅办公室      2016年2月4日印发

— 4 —
image1.png

image2.png

image3.gif